
2022학년도

하서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.09)

(4차추경예산)

하서초등학교



하서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-09 예산액 511,465,000

2022학년도 하서초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 504,786,000원"을 "세입.세출 각각 511,465,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 하서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 511,465 504,786 6,679 1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,046 78,422 15.3

학생복지/교육격차 해소 1,381 77,501 15.1

기본적 교육활동 3,599 77,248 15.1

선택적 교육활동 2,680 56,671 11

교육활동 지원 0 96,540 18.8

학교 일반운영 -3,027 125,083 24.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 6,859 496,837 97.1

자체수입 학부모부담수입 -182 13,288 2.5

자체수입 행정활동수입 2 465 0

기타수입 전년도이월금 0 875 0.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 496,837 489,978 6,859

1.지방교육행정기관이전수입 496,837 489,978 6,859

1.교육비특별회계전입금수입 496,837 489,978 6,859

1.교육비특별회계전입금 496,837 489,978 6,859

1.학교운영비전입금 202,698 202,698 0 초등학교 기본운영비 : -23,785,000원 * 1교 = -23,785,000

병설유치원 기본운영비 : -5,669,000원 * 1교 

=
-5,669,000

초등학교 기본운영비 : 23,785,000원 * 1교 = 23,785,000

병설유치원 기본운영비 : 5,669,000원 * 1교 = 5,669,000

2.목적사업비전입금 294,139 287,280 6,859
(성립전_4추)통학버스 운영비 : 623,000원 * 1

교 =
623,000

(성립전_4추)통학버스안전지도사 인건비(기본

급외) : 220,000원 * 1교 =
220,000

테마식현장체험학습(수학여행) 지원비 : 

-150,000원 * 1교 =
-150,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,730,000원 * 1교 =
2,730,000

(성립전_4추)유아학비(교육과정) : 900,000원 

* 1교 =
900,000

(성립전_4추)유아학비(방과후과정) : 450,000

원 * 1교 =
450,000

복식수업학급 지원강사 인건비 : -154,000원 *

 1교 =
-154,000

(성립전_4추)유치원 방과후 과정 담당인력 인

건비(퇴직금) : 2,240,000원 * 1교 =
2,240,000

2.자체수입 13,753 13,933 -180

1.학부모부담수입 13,288 13,470 -182

1.수익자부담수입 13,288 13,470 -182

1.급식비 13,288 13,470 -182

1.급식비 13,173 13,355 -182 교직원 급식비 : -4,810원*37.9식= -182,000

2.우유급식비 115 115 0

2.행정활동수입 465 463 2

1.기타행정활동수입 465 463 2

1.이자수입 452 450 2

1.이자수입 452 450 2 예금이자 수입 : 2,000원*1회= 2,000

2.기타행정활동수입 13 13 0

1.기타행정활동수입 13 13 0

4김민경 2023년 02월 09일 14시 38분 52초 전라북도교육청 하서초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 875 875 0

1.전년도이월금 875 875 0

1.순세계잉여금 875 875 0

1.순세계잉여금 875 875 0

1.순세계잉여금 875 875 0

세입합계 511,465 504,786 6,679
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 78,422 76,376 2,046

1.기타 교직원보수 69,417 67,371 2,046

1.교직원대체인건비 68,817 66,771 2,046

1.[초]직원대체인건비 560 600 -40

1.무기계약직원인건비 560 600 -40 초과근무수당 등 : -40,000원*1명*1회= -40,000

2.[초]기간제교원인건비 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 29,005 29,159 -154

1.기간제교원인건비 26,732 26,886 -154
목)2학기 복식수업학급 지원강사 인건비 :

 -154,370원*1명=
-154,000

2.기간제교원법정부담금 2,273 2,273 0

4.[유]기간제교원인건비(유) 36,665 34,425 2,240

1.기간제교원인건비 34,095 31,855 2,240
(성립전_4추)목)유치원 방과후과정 담당인

력 인건비(퇴직금) : 2,239,050원*1명=
2,240,000

2.기간제교원법정부담금 2,570 2,570 0

2.기타수당 600 600 0

1.[초]순회교사및복식수업수당 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,005 9,005 0

1.교직원역량강화 3,915 3,915 0

1.[초]직무연수 415 415 0

1.일반수용비 415 415 0

2.[초]자율연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 900 900 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.교직원복지 5,090 5,090 0

1.[초]교직원문화행사 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 2,250 2,250 0

김민경 2023년 02월 09일 14시 38분 52초 6 전라북도교육청 하서초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.맞춤형복지비 2,250 2,250 0

3.[초]교직원 피복비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

4.[유]교직원맞춤형복지비(유) 1,140 1,140 0

1.맞춤형복지비 1,140 1,140 0

2.학생복지/교육격차 해소 77,501 76,120 1,381

1.급식 관리 17,793 17,975 -182

1.학교급식운영 17,793 17,975 -182

1.[초]우유급식비 115 115 0

1.우유급식비 115 115 0

2.[초]급식운영비 383 383 0

1.일반수용비 383 383 0

3.[초]비조리교급식비 17,295 17,477 -182

1.전출금 17,295 17,477 -182 교직원급식비전출 : -4,810원*37.9식= -182,000

2.보건관리 16,030 16,190 -160

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,804 1,904 -100

1.[초]보건실운영 1,404 1,504 -100

1.교육운영비 255 255 0

2.학생복지비 1,149 1,249 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1명

*1회=
-100,000

2.[국고][초](국고)학교흡연예방사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 14,226 14,286 -60

1.[초]먹는물관리 2,208 2,268 -60

1.일반수용비 2,208 2,268 -60
정수기 필터 등 유지보수(초) : -60,000원

*1회=
-60,000

2.[초]공기질측정 5,621 5,621 0

1.일반수용비 5,621 5,621 0

3.[초]방역관리 6,397 6,397 0

1.일반수용비 6,397 6,397 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 43,678 41,955 1,723

1.학생복지운영 43,678 41,955 1,723

1.[초]졸업앨범제작 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

2.[초]학생교과서구입 6,173 6,173 0

1.교육운영비 6,173 6,173 0

3.[초]통학차량(임차)운영 36,205 34,482 1,723

1.무기계약직원인건비 18,946 18,726 220
(성립전_4추)통학버스안전지도사 인건비

(목) : 220,000원*1명=
220,000

2.일반수용비 17,259 15,756 1,503
(성립전_4추)통학버스 운영비(목) : 

623,000원*1대=
623,000

통학버스 운영비(자체) : 110,000원*1대*8

월=
880,000

3.기본적 교육활동 77,248 73,649 3,599

1.교과 활동 55,669 53,220 2,449

1.교과활동지원 18,038 17,438 600

1.[초]학습준비물구입 2,160 2,160 0

1.학습준비물 2,160 2,160 0

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.[초]기초학력지도 14,678 14,078 600

1.운영수당 10,178 9,578 600 기초학력강사비 : 30,000원*1명*20시간= 600,000

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.과학 교과활동 2,010 2,010 0

1.[초]교과운영 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,631 1,631 0

2.비품구입비 249 249 0

2.[초]전북학생과학발명품경진대회 본선 출품작 제작지원130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

3.체육 교과활동 1,163 1,163 0

1.[초]교과운영 1,163 1,163 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 913 913 0

2.비품구입비 250 250 0

4.예술 교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.외국어 교과활동 6,800 6,800 0

1.[초]교과운영 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]화상영어교육(목) 6,500 6,500 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

6.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.유치원 교과활동 24,958 23,109 1,849

1.[유]교과운영(유) 22,936 20,787 2,149

1.일반수용비 725 725 0

2.운영수당 270 270 0

3.교육운영비 17,426 16,077 1,349 교수학습자료 : 214,000원*1회= 214,000

체험학습비 : 235,000원*1회= 235,000

(성립전_4추)목)교육과정 간식비 : 

300,000원* 3회=
900,000

4.학습준비물 3,127 2,327 800 학습준비물 : 800,000원*1회= 800,000

5.학생복지비 64 64 0

6.비품구입비 600 600 0

7.도서구입비 724 724 0

2.[유]보결수업관리(유) 1,481 1,781 -300

1.운영수당 1,481 1,781 -300 보결(대강)수당 : -300,000원*1회= -300,000

3.[유]비조리교급식비(유) 378 378 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 378 378 0

4.[유]우유급식비(유) 163 163 0

1.우유급식비 163 163 0

2.창의적 체험활동 21,579 20,429 1,150

1.자율활동 3,600 3,600 0

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 12,511 11,361 1,150

1.[초]수학여행 1,650 1,800 -150

1.교육운영비 1,650 1,800 -150
목)테마식현장체험학습 활동비 : -150,000

원*1명=
-150,000

2.[초]현장학습 10,861 9,561 1,300

1.교육운영비 10,861 9,561 1,300 활동비 : 26,000원*10명*5회= 1,300,000

3.동아리활동 5,292 5,292 0

1.[초]동아리활동 5,216 5,216 0

1.운영수당 640 640 0

2.학생복지비 4,576 4,576 0

2.[초]청소년단체활동 76 76 0

1.학생복지비 76 76 0

4.진로활동 176 176 0

1.[초]진로체험활동 176 176 0

1.교육운영비 176 176 0

4.선택적 교육활동 56,671 53,991 2,680

1.방과후학교 운영 50,357 47,677 2,680

1.방과후학교운영 4,800 4,800 0

1.[초]특기적성교육 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄교실운영 36,507 33,777 2,730

1.[초]돌봄교실운영 16,968 16,968 0

1.교육운영비 16,968 16,968 0

2.[초]돌봄전담사운영 19,539 16,809 2,730

1.무기계약직원인건비 18,062 15,332 2,730
(성립전_4추)목)연차수당 및 퇴직금, 부족

분 : 2,730,000원*1명=
2,730,000

2.무기계약직원법정부담금 1,477 1,477 0

3.유치원방과후과정운영 9,050 9,100 -50

1.[유]유치원 방과후과정운영(유) 9,050 9,100 -50

1.운영수당 4,380 4,880 -500 특성화활동강사료 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 4,670 4,220 450
(성립전_4추)목)4분기 방과후과정 재료비

 : 450,000원*1회=
450,000

2.독서활동 5,004 5,004 0

1.독서활동운영 5,004 5,004 0

1.[초]도서구입 2,914 2,914 0

1.도서구입비 2,914 2,914 0

2.[초]책꾸러미 도서 구입 90 90 0

1.도서구입비 90 90 0

3.[초]학교도서관 장서 강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,310 1,310 0

1.기타선택적교육운영 1,010 1,010 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 250 250 0

2.[초]평화통일교육 510 510 0

1.운영수당 510 510 0

2.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 96,540 96,540 0

1.교무업무 운영 4,960 4,960 0

1.교무학사운영 4,960 4,960 0

1.[초]교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

4.[초]환경정리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.생활지도운영 2,500 2,500 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]Wee클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영학교(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 83,200 83,200 0

1.연구학교운영 83,200 83,200 0

1.[초]어울림학교운영 15,200 15,200 0

1.일반수용비 6,464 6,464 0

2.운영수당 1,096 1,096 0

3.교육운영비 7,640 7,640 0

2.[초]주민참여예산공모사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 3,494 3,494 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 10,006 10,006 0

김민경 2023년 02월 09일 14시 38분 52초 12 전라북도교육청 하서초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.[초]인공지능(AI)교육 선도학교 13,000 13,000 0

1.일반수용비 300 300 0

3.교육운영비 9,380 9,380 0

4.목적사업업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 3,200 3,200 0

4.[초]통폐합 재정지원금 40,000 40,000 0

1.교육운영비 34,260 34,260 0

2.학생복지비 5,740 5,740 0

4.학습지원실 운영 5,880 5,880 0

1.정보화실운영 5,880 5,880 0

1.[초]학교정보화지원 5,880 5,880 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0

2.비품구입비 2,900 2,900 0

6.학교 일반운영 125,083 128,110 -3,027

1.학교기관 운영 44,259 47,642 -3,383

1.부서기본운영 26,672 27,303 -631

1.[초]교장실운영 5,900 5,900 0

1.일반업무추진비 2,900 2,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,312 18,943 -631

1.일반수용비 4,440 4,040 400 사무용품구입 : 10,000원*40종*1회= 400,000

2.기타공공요금 249 280 -31 재정보증보험료 : -31,000원*1회= -31,000

3.여비 10,640 11,640 -1,000 관내출장여비 : -20,000원*10명*4회= -800,000

관외출장여비 : -40,000원*5명*1회= -200,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 2,583 2,583 0

3.[초]교무부운영 2,460 2,460 0

김민경 2023년 02월 09일 14시 38분 52초 13 전라북도교육청 하서초등학교



2022학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 660 660 0

2.병설유치원기본운영 12,177 12,626 -449

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유)2,800 2,800 0

1.전기요금 2,680 2,680 0

2.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 3,748 3,748 0

1.일반수용비 3,748 3,748 0

3.[유]유치원운영(유) 4,929 5,278 -349

1.기간제직원인건비 836 950 -114 자원봉사자 인건비 : -114,000원*1회= -114,000

2.일반수용비 508 628 -120 정보화기기 유지보수비 : -120,000원*1회= -120,000

3.여비 900 900 0

5.비품구입비 2,685 2,800 -115 비품 구입 : -115,000원*1회= -115,000

4.[유]방역관리(유) 700 800 -100

1.일반수용비 700 800 -100
방역물품구입비(유-경상) : -100,000원*1

회=
-100,000

3.행정지원인력운용 5,410 7,713 -2,303

1.[초]시설관리원인건비 5,410 7,713 -2,303

1.무기계약직원인건비 5,410 7,713 -2,303
인건비(자체-추가분) : -191,920*1명*12월

=
-2,303,000

2.시설 장비 유지 77,210 76,774 436

1.학교시설장비유지 77,210 76,774 436

1.[초]공공요금및제세공과금 17,500 17,860 -360

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 1,440 1,800 -360 상하수도요금 : -30,000원*12월= -360,000

3.기타공공요금 5,260 5,260 0

2.[초]연료비 533 533 0

1.연료비 533 533 0

3.[초]시설관리용역 4,523 4,523 0
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1.일반수용비 4,523 4,523 0

4.[초]시설일반관리 11,533 10,558 975

1.일반수용비 10,094 8,758 1,336 시설소모품구입비 : 77,350원*10종*2회= 1,547,000

소규모수선비 : -505,000원*1회= -505,000

냉난방기 청소 : 147,000원*2대= 294,000

2.비품구입비 1,439 1,800 -361 시설관리 비품 : -361,000원*1종= -361,000

5.[초]화장실관리 221 250 -29

1.일반수용비 221 250 -29 화장실소모품구입 : -29,000원*1종= -29,000

6.[초]당직관리 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0

7.[초]시설관리원 인건비 20,634 20,634 0

1.무기계약직원인건비 20,634 20,634 0

8.[초]청소원 인건비 19,494 19,644 -150

1.무기계약직원인건비 17,770 17,920 -150
청소원 인건비(자체) : -12,500원*1명*12

월=
-150,000

2.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 3,614 3,694 -80

1.학교운영위원회운영 940 1,020 -80

1.[초]학교운영위원회운영 940 1,020 -80

1.여비 240 320 -80 회의참석 여비 : -20,000원*1명*4회= -80,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,674 2,674 0

1.[초]학부모회운영 2,674 1,344 1,330

1.일반수용비 2,674 1,344 1,330
학부모 참여활성화 행사용품(경상) : 

26,600원*25세대*2회=
1,330,000

2.[초]학부모교육 0 1,330 -1,330

1.일반수용비 0 1,080 -1,080
학부모교육 체험비 : -15,000원*24세대*3

회=
-1,080,000

2.운영수당 0 250 -250
학부모대상 학교행사 강사료 : -250,000원

*1명*1회=
-250,000

세출합계 511,465 504,786 6,679
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